UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimi q[ue] viri
Raymundi**

Raimundus <de Pennaforti>

Colonia, 4.III. 1502

VD16 R 168

Bigamia quot modis sit

urn:nbn:de:hbz:466:1-31223

Foliant CXXVI

Ultimum documentum est. si mulier tua est publica adultera consciente. et si co-
miseris ei eris bigamus. et hoc idem de te viro est intelligentum si transgres-
sor dieris thoru legitimum. et licet ipsa est publica adultera. tamen ea postulante de-
bita carnis a te de iure debes ei reddere. Sed postulans in quatuor tem-
poribus et alijs circumsstantijs prohibitis peccat et non redde.

F Notandum primo. quod sit bigamus. unde bigamus sic describitur. Est persona irregularis qui trahit cum una et deinde cum reliquo. sed bigamia sic definitur. error regularis procedens ex federe coniugali vel ex aliquo illico annexo. vel ex vicinum pueris
ens ex divisione carnis. eo quod uno viri et mulierum faciat unionem Christi cum ecclesia.
quod uno oino est simplex. et sic bigamus dicitur a bis quod est due et gamma mulier qui
duas habens mulieres. vel aliquis occupatus cum duabus mulieribus.

Secundo notandum. illud vicinum fit multipliciter. Primo quoniam aliquis trahit matrimonium cum vidua. tunc talis est bigamus. Secundo fit. quoniam aliquis recipit duas mulieres in diversis partibus et regionibus. sic quoniam unus maritus qui cum aliis
ducatur. Tercio illud vicinum fit. quoniam aliquis ducit duas mulieres simul et semel
et mittit sibi eas copulare. Quarto fit. quando aliquis habet unam uxorem de
lure. et aliam sine iure. Terteri gratia. ut ille qui habet unam uxorem legitimam
et aliam cui promiscetur carnaliter ille est bigamus. Quinto. quoniam aliquis promiscetur sue
uxori quam scit esse adulterum. sic quod post adulterium reddit illi iura coniugalia
ille est bigamus. Sexto. quoniam aliquis credit se trahere cum virginem et trahere
cum muliere. iste error non excusat eum quoniam utrum erit bigamus. Et istis sex mo-
dis fit bigamus. qui diligenter sunt considerandi. nam sunt necessarii. quod nul-
lus talium in ordinibus sacris procedere potest.

F Ultima nota. dubitatur si aliquis cognosceret virginem an matrimonium
cum qua postea traheret matrimonium. ut per ex hoc fiat bigamus. Et video
quod sic. quod talis non duxit virginem sed corruptam. ergo talis erit bigamus. Ad hunc
ridetur. quod talis non est bigamus. quod talis non duxit carnem si saltum fecit eam cognitam
solum ab eo et non ab aliquo alio viro. si vero cognita est ab aliquo
alio viro tunc censemur bigamus.